Дело № 1 – 183/19 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 12 июля 2019 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новокубанского района Киреева В.В., защитника Казбанова Д.В., представившего ордер № 932012 и удостоверение № 3628, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

 . . . > ранее судимого 12.04.2019 г. Армавирским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15 000 руб., штраф оплачен 27.06.2019 г.,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 14.05.2019 г. в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 48 минут, находясь по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в целях их личного употребления, посредством сети интернет, использовав свой мобильный телефон марки «Самсунг Гэлэкси С3», произвел заказ и оплату на сайте «Simba.BIZ» неустановленному лицу наркотического средства с названием «соль».После этого также через сеть интернет ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение, содержащее данные о месте нахождения заказанного и оплаченного им наркотического средства: «Адрес Новокубанск, 

<

адрес> справа деревце от него см 10 белый зип 0,55 ск». После чего 15.05.2019 г. примерно 00 часов 15 минут он с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства прибыл по указанному адресу, где в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, 15.05.2019 г. под деревом в траве отыскал тайник-закладку, из которого незаконно приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество массой0,50 грамма в полимерной упаковке, содержащее в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», к которым отнесены все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. После чего указанное незаконно приобретенное без цели сбыта порошкообразное вещество массой 0,50 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что соответствует значительному размеру, ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта при себе в правом кармане надетых на нем джинсовыхбрюк с момента его незаконного приобретения в период с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, 15.05.2019 г. до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период с 01 часа 35 минут до 02 часов 05 минут 15.05.2019 г. в фойе ОМВД России по Новокубанскому району, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния при обстоятельствах, изложенных в обвинении, полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя, в связи с чем были оглашены его первоначальные показания, данные в ходе предварительного расследования (л.д. 49-53), согласно которым ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника полностью признавал свою вину в совершении указанного деяния, подробно рассказывал о том, как 14.05.2019 г. примерно в 22 часов 00 минут, находясь дома, он решил употребить наркотическое средство «Соль». С этой целью со своего сотового телефона «Самсунг Гэлэкси С3» через систему интернет на сайте «Simba.BIZ» он сделал заказ наркотического вещества, именуемого «соль». Получив подтверждение заказа, он со своего КИВИ Кошелька оплатил его на сумму 1 300 руб., после списания указанной суммы с его счета ему на телефон пришли координаты геолокации, описание места закладки наркотического вещества, а именно СМС сообщение с текстом «Адрес Новокубанск, 

<

адрес> справа деревце от него см 10 белый зип 0,55 ск» и ссылка на фотографию места тайника. На такси он приехал к месту тайниковой закладки наркотического средства, возле 

<

адрес>, г. Новокубанска он увидел справа невысокое деревце и в траве высотой 15 см стал искать закладку под этим деревом, которое находилось примерно на расстоянии 1,5 м от забора указанного домовладения. В указанном месте он нашел тайниковую закладку в виде свертка из белой изоленты, который положил в правый карман джинс синего цвета, одетых на нем, и пошел по улице Степная. Примерно 00 часов 30 минут 15.05.2019 г. к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предложили предъявить ему документы, удостоверяющие личность, на что он пояснил, что документов у него нет. Ему было предложено проехать в ОМВД России по Новокубанскому району, где в присутствии двоих понятых был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, а также было разъяснено, что в случае добровольной выдачи он будет освобожден от административной или уголовной ответственности, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право на защиту, на что он ответил, что в защите не нуждается, и что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в правом кармане джинс, одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, имеющий клапан застежку, с порошком белого цвета. Также был обнаружен и изъят его сотовый телефон «Самсунг», посредством которого он выходил в интернет и приобретал наркотическое средство «Соль». По поводу изъятого он пояснил, что сверток из изоляционной ленты белого цвета принадлежит ему, в нем содержится наркотическое средство «Соль», которое он приобрел при помощи сотового телефона «Самсунг» через систему интернет на сайте «Simba.BIZ» без цели сбыта. 29 мая 2019 г. в ходе осмотра места происшествия он сотруднику полиции указал на место приобретения наркотического средства «соль» (производное N-метилэфедрона) в изоляционной ленте в тайнике – закладке под деревом. 

Кроме личного признания вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, представленными суду.

В судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания неявившихся лиц, а именно:

- показания свидетеля А....Т.В.,согласно которым на протяжении шести лет она проживает по совместно с ФИО1, с которым они официально не зарегистрированы, однако у них есть совместный ребенок А..... В.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая проживает с ними, ФИО1 занимается ее воспитанием и содержанием. Со слов ФИО1 ей известно, что у него сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство «Соль». О том, что ее сожитель употребляет наркотические средства, она не знала (л.д. 41-43);

- показания свидетеля З.... А.И., согласно которым он состоит в должности старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанского района. 15.05.2019 г. примерно около 00 часов 30 минут он, проезжая мимо домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, увидел неизвестного парня, документов при котором не оказалось. Парень представился как житель г. Армавира ФИО1 На вопрос о том, что он делает в ночное время в г. Новокубанске, тот пояснить не смог, и по его виду было заметно, что он нервничал. Они проследовали в ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: г. Новокубанск 

<

адрес>, где в фойе отдела полиции был проведен личный досмотр указанного гражданина в присутствии двух понятых, перед началом которого ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, разъяснено, что в случае добровольной выдачи ФИО1 может быть освобожден от административной или уголовной ответственности, а так же была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право на защиту, на что ФИО1 ответил, что в защите не нуждается, и что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в правом кармане джинс синего цвета, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапанной застежкой с порошком белого цвета. В левом кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят его сотовый телефон «Самсунг». При этом ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находиться наркотическое вещество «Соль», которое он приобрел при помощи сотового телефона «Самсунг» через систему интернет на сайте «Simba.BIZ» без цели сбыта. 29.05.2019 г. был осуществлен выезд на участок местности, указанный ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на место приобретения им наркотического средства «соль» (производное N-метилэфедрона) в изоляционной ленте, в тайнике – закладке под деревом (л.д. 77-79);

- показания свидетелей Ш....А.В., Ф... П.Л., согласно которым 15.05.2019 г. они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, перед началом которого ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и наркотические средства, разъяснено, что в случае добровольной выдачи, ФИО1 может быть освобожден от административной или уголовной ответственности, а так же была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и право на защиту, на что ФИО1 ответил, что в защите не нуждается, и что у него ничего запрещенного нет. Однако в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции в правом кармане джинс синего цвета, надетых на ФИО1, обнаружили и изъяли один сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, имеющий клапанную застежку с порошком белого цвета. Далее сотрудники полиции в левом кармане джинс, надетых на ФИО1, обнаружили и изъяли его сотовый телефон «Самсунг». При этом ФИО1 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое вещество «Соль», которое он приобрел при помощи сотового телефона «Самсунг» через систему интернет на сайте «Simba.BIZ» без цели сбыта (л.д. 80-82, 85-87).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, представленными суду:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.05.2019 г.,согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 4);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 15.05.2019 г.,в ходе которого у ФИО1 в правом кармане джинс синего цвета, надетых на нем, было обнаружено и изъято порошкообразное вещество в полимерной упаковке, а так же изъят его мобильный телефон «Самсунг Гэлэкси С3» (л.д. 8-10);

протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2019 г., в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 20 м вправо от калитки двора домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска, и на расстоянии 1,5 м к дереву, растущему на указанном участке от забора указанного домовладения, где он 15.05.2019 г. незаконно приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона (л.д. 36-39);

заключением эксперта № . . . от 04.06.2019 г., согласно которому порошкообразное вещество, массой 0,49 г,представленное на экспертизу, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона,включенное в Список I «Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией «N-метилэфедрон иего производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса вещества, содержащего наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, изъятого у ФИО1 15.05.2019 г., согласно заключению эксперта № 716 от 24.05.2019 г. составляет – 0,50 г. (л.д. 99-101);

протоколом осмотра мобильного телефона «Самсунг Гэлэкси С3» от 31.05.2019 г., изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 15.05.2019 г., с помощью которого последний приобрел наркотическое средство на интернет сайте, в памяти данного телефона имеется сообщение с координатами места приобретения 15.05.2019 г. ФИО1 наркотического средства (л.д. 61-64);

протоколом осмотра предметов от 04.05.2019 г., в ходе которого осмотрен остаток после проведения двух судебных экспертиз наркотического средства (л.д. 90-93);

протоколом осмотра документов от 31.05.2019 г.,в ходе которого осмотрены протокол личного досмотра от 15.05.2019 г., определение № 1196 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 16.05.2019 г., заключение эксперта № 716 от 24.05.2019 г., постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 24.05.2019 г. (л.д. 68-74).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого доказанной, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимым ФИО1 преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, проживает без регистрации брака с А....Т.В., имеющей на иждивении малолетнего ребенка, обстоятельства, смягчающие наказание, – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении подсудимого не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

Достаточных оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, или назначения более мягкого наказания, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного ФИО1 преступления не усматривает, так как при назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждается за умышленное преступление небольшой тяжести, является лицом, ранее не отбывавшим наказание в виде лишения свободы, на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в колонии – поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает возможным оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 1 ст. 308 УПК РФ, ст. 75.1 УИК РФ, ФИО1 обязан явиться в ГУ Федеральной службы исполнения наказания по Краснодарскому краю по адресу: 

<

адрес> для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания за счет государства в колонию – поселение.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии - поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1 следовать к месту отбытия наказания самостоятельно за счет государства, для чего обязать его явиться в ГУ Федеральной службы исполнения наказания по Краснодарскому краю для получения предписания о самостоятельном следовании к месту отбытия наказания в колонию – поселение.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня его прибытия в колонию – поселение.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его следования в соответствии с предписанием к месту отбывания наказания из расчета 1 день за 1 день.

После вступления приговора в законную силу копию приговора направить для исполнения в ГУ Федеральной службы исполнения наказания по Краснодарскому краю.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,48 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - уничтожить; протокол личного досмотра от 15.05.2019 г., определение № 1196 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 16.05.2019 г., заключение эксперта № 716 от 24.05.2019 г., постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 24.05.2019 г., хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле; мобильный телефон «Самсунг Гэлэкси С3» - считать возвращенным по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись М.С. Аладьева

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 23 июля 2019г.

СУДЬЯ М.С. Аладьева